ÉNTEPRE

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Requerimento n°1614 /2025.

Sala das Sessões, em 28 de Novembro de 2025.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e legais, vem
respeitosamente solicitar ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente, a
retirada de lixo e entulhos acumulados na Rua Olavo Bilac, situada no Bairro BTN II.

Jailson Silva Oliveira
Vereador

A via apresenta acúmulo de resíduos sólidos e materiais descartados de forma irregular,
prejudicando a circulação, afetando o aspecto urbanístico da comunidade e representando
risco à saúde pública devido à proliferação de insetos e animais peçonhentos. A intervenção é
necessária e urgente para restabelecer as condições adequadas do local.

Diante do exposto, requer que seja encaminhado ofício ao Executivo Municipal solicitando a
realização imediata da remoção dos entulhos, coleta do lixo e limpeza completa da Rua
Olavo Bilac.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- ESTADO DA BAHIA -

APOR JAILSON OLIVEIIU

APROVADO (A) NA SESSÃO N’

votos contk-v„_
MESA DA C.IJ./PA.

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT.I^
__ AA_.__de 20^

iKL. .,

35

CX-Mf I—■■

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Requerimento n**! 642/2025.

Sala das Sessões, em 04 de Dezembro de 2025.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente requerer, após ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais,
que seja encaminhado ofício ao Poder Executivo solicitando a requalificação da rede
elétrica no Povoado Batatinha, especialmente nas redondezas próximas à Escola
Municipal. Moradores têm relatado constantes falhas na iluminação pública, pontos
apagados, baixa intensidade luminosa e precariedade na infraestrutura elétrica, situação que
compromete a segurança da comunidade, dificulta a circulação noturna e prejudica
diretamente o ambiente escolar, afetando alunos, profissionais e famílias da região.

Diante da relevância do local e da necessidade de garantir um ambiente seguro e bem
iluminado, solicita-se que sejam adotadas medidas para a substituição de lâmpadas
queimadas, reforço da potência luminosa, revisão dos postes e cabeamentos, correção de
oscilações na rede e demais intervenções técnicas necessárias para assegurar a plena
funcionalidade da iluminação pública. Assim, pede-se que o Poder Executivo providencie a
requalificação elétrica com a máxima brevidade, atendendo à demanda urgente da
comunidade do Povoado Batatinha.

Janson Silva Oliveira
Vereador

APROVADO (A) NA SESSÃO N1
de q g /1
VOTOS

MESA DA C.Í.Í

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- ESTADO DA BAHIA -

IABINETE DO VEREADOR JAP

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Requerimento n°1599/2025.

Sala das Sessões, em 27 de Novembro de 2025.

de 20

A referida via apresenta trechos desgastados, buracos e irregularidades que comprometem a
mobilidade urbana, a segurança dos moradores e o tráfego de veículos, tomando necessária a
imediata intervenção para melhoria do pavimento.

Diante do exposto, requer o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando que sejam
adotadas as providências cabíveis para a requalificação asfáltica da Rua Morumbi, com a
maior brevidade possível.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e legais, vem
respeitosamente solicitar ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente, a
requalificação asfáltica da Rua Morumbi, localizada no Bairro Marina França, ao lado
da quadra esportiva.

Jailson Silva Oliveira
Vereador

PRESIDENTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO ÂFOnSÕ '

- ESTADO DA BAHIA-
EREADOR JAILSON OLIVEIRA

APROVADO (A) NA SESSÃO N°

VOTOS CONTRA___
MESA DA C.M.ÍPA.

ESIDENTE

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Requerimento nol600 /2025.

Sala das Sessões, em 27 de Novembro de 2025.

O local apresenta acúmulo de entulhos, lixo e mato, gerando transtornos aos moradores,
prejudicando a circulação e oferecendo riscos à saúde pública devido à proliferação de insetos
e animais peçonhentos. A intervenção da equipe de limpeza urbana é necessária e urgente
para restabelecer as condições adequadas do espaço.

Diante do exposto, requer que seja encaminhado ofício ao Executivo Municipal solicitando a
remoção dos entulhos, limpeza completa e roçagem da área mencionada, com a maior
brevidade possível.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e legais, vem
respeitosamente solicitar ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente, a
limpeza e retirada de entulhos no trecho da Rua São Carlos, no Bairro BTN III, nas
proximidades do n” 499.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- ESTADO DA BAHIA -

 TE DO VEREADOR JAILSON OL1VEHU

Jailson Silva Oliveira
Vereador

APROVADO (A) NA SESSÃO N'1

VOTOS CONTRA JZZZ7.
MESA DA Çg ; M

LAL—t‘e20^-

'S'/.) 2-1

PRESIDENTE

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Requerimento n° 1601 /2025.

Sala das Sessões, em 27 de Novembro de 2025.

Jailson Silva Oliveira
Vereador

APROVADO (A) NA SESSÃO Nc

VOTOS CONTRA...,

MESA DA C.M./PA

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e legais, vem
respeitosamente solicitar ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente, a
limpeza e retirada de entulhos no trecho da Rua São João, no Bairro BTN III,
especificamente ao lado do imóvel de n° 730.

O local encontra-se com acúmulo de resíduos, mato e materiais descartados, gerando
transtornos à vizinhança, comprometendo a circulação, o aspecto urbanístico e oferecendo
riscos à saúde pública devido à proliferação de insetos e animais peçonhentos. A intervenção
do setor de limpeza urbana é necessária e urgente.

Diante do exposto, requer que seja encaminhado ofício ao Executivo Municipal solicitando a
realização imediata da retirada dos entulhos, limpeza geral e roçagem da área
mencionada.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- ESTADO DA BAHIA -

CEB1JOTO PRÜT-tfitfq
.N de 20 2-7 j

■ ■

APROVADO (A) NA SESSÃO N°

PRESIDENTE

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Requerimento nQl603 Z2025.

Sala das Sessões, em 27 de Novembro de 2025.

■ X?7
Jailson Silva Oliveira

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- ESTADO DA BAHIA -

EREADOR JAILSON OLIVEIRj1

VOTOS CONTRA .
MESA DA C.M./PÀ. Q8 i)o^l

ÉCtàMEiTO PROIlf8^
A) de 2005'

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e legais, vem
respeitosamente solicitar ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente, a
realização urgente do recolhimento de lixo e entulhos na Rua Erija Flor e em toda a área
do entorno, localizada na região conhecida como invasão do Marina França.

Moradores têm relatado o acúmulo de resíduos sólidos ao longo da via e dos arredores, o que
tem causado transtornos, mau cheiro, proliferação de insetos e risco à saúde pública. A
ausência da coleta regular compromete o bem-estar da comunidade e torna indispensável a
intervenção imediata do serviço de limpeza urbana.

Diante do exposto, requer que seja encaminhado ofício ao Executivo Municipal solicitando o
envio de equipe para a efetiva coleta e remoção dos resíduos, bem como a normalização da
coleta periódica no local.

PRESIDENTE

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Requerimento n° 1605 /2025.

Sala das Sessões, em 27 de Novembro de 2025.

de 20Q2-

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e legais, vem
respeitosamente solicitar ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente, a
requalificação asfáltica da Travessa João Paulo II, localizada no Bairro BTN III.

A via encontra-se com o pavimento desgastado, apresentando buracos e irregularidades que
dificultam o tráfego de veículos, comprometem a segurança dos moradores e prejudicam a
mobilidade urbana. A requalificação é necessária para garantir melhores condições de
circulação e promover mais qualidade de vida à população local.

Diante do exposto, requer que seja encaminhado ofício ao Executivo Municipal, solicitando a
adoção das medidas cabíveis para a execução da requalificação asfáltica da Travessa João
Paulo II, com a maior brevidade possível.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO Al|(W0'
- ESTADO DA BAHIA -

iABINETE do vereador JAILSON OL1VEIIU

Jailson Silva Oliveira
Vereador

APROVADO (A) NA SESSÃO
DE 081.9^ JlWQimvm )
VOTOS CONIRA ■
MESA DA C.M.IPA. O g /

■ ííCEciMBJTO PROTH8^
Í&I—O—i-

PRESIDENTE

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Requerimento n°1606 Z2025.

Sala das Sessões, em 27 de Novembro de 2025.

VOTOS CONTRA
MESA DA C.^

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e legais, vem
respeitosamente solicitar ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente, a
limpeza e retirada de entulhos do terreno localizado ao lado da quadra da Rua Santo
Antônio, no Bairro BTN III.

O referido terreno encontra-se com acúmulo de lixo, mato alto e entulhos, o que tem causado
transtornos aos moradores da região, contribuindo para a proliferação de insetos, animais
peçonhentos e comprometendo a segurança e o bem-estar da comunidade. A situação exige
ação imediata do setor de limpeza urbana.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

iABlNETE/DOVER-EADCT^JAILÈQN OLIVEIRA

Jailson Silva Oliveira
Vereador

.à?__

r

I tfROVADO (A)NASESStóN°.

J üEfígj
< OS’

de 2O'?,7

‘■nistraflva |

Diante do exposto, requer que seja encaminhado ofício ao Executivo Municipal solicitando a
realização urgente da limpeza completa do terreno, incluindo retirada de entulhos e roçagem
da área.